ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 245

O(A) Município de Areado, inscrito no CNPJ n.º 18.243.246/0001-50, com sede na Praça
Henrique Vieira, n.º 25, Centro, Areado, MG, representado(a) pelo(a) Prefeito, Exmo(a) Sr.(a)
Douglas Ávila Moreira, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 031/2024, Processo Administrativo n.º 101/2024
, RESOLVE registrar o(s) preço(s) ofertado(s) pelo Fornecedor Beneficiário COMERCIAL SUL
CULTURAL DE LIVROS LTDA, inscrito(a)no CPF/CNPJ n.º 36.370.575/0001-43, situada na(o)
RUA SUICO GASPAR, nº 15, bairro JOAO CARLETO, JERONIMO MONTEIRO - ES,
representada pelo(a) Sr.(a) JOVACY DE BASTOS VALBON, CPF n.º 577.***.***-15, de acordo
com a classificação alcançada e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições
previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 14.133,
de 1.º de abril de 2021, Decreto Municipal n° 3.078, de 06 de julho de 2023 e em conformidade
com as disposições a seguir:

1.    CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual contratação de empresa para
aquisição de materiais para a implantação da sala recursos na rede municipal de ensino o
que garantirá o fortalecimento, o acompanhamento e o monitoramento do acesso à escola
e ao atendimento educacional especializado, bem como da permanência e do
desenvolvimento escolar dos (as) alunos (as) com deficiência, transtornos globais do
desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação combatendo às situações de
discriminação, preconceito e violência, com vistas ao estabelecimento de condições
adequadas para o sucesso educacional, em colaboração com as famílias e com os órgãos
públicos de assistência social, saúde e proteção à infância, à adolescência e à juventude.,
nos termos e condições especificadas no Termo de referência, que é parte integrante desta Ata,
assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de
transcrição.

2.    DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1.    O(s) preço(s) registrado(s), as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item Descrição Marca Unid. Qtde. Valor Total

1 ALMOFADAS ALFABETO
COM 26 UNIDADES,
CONFECCIONADA EM
CORINO, COSTURA
DUPLA REBATIDA,
PREENHIDA COM
FLOCOS DE ISOPOR,
DIMENSÕES: 40 X 40 CM

BRINK SUL UN 1 R$ 1.200,0000 R$ 1.200,00

1/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

Item Descrição Marca Unid. Qtde. Valor Total

2 DESAFIO DAS CORES -
20 PEÇAS DE 50 X 50 X 3
MM CADA, EMBALAGEM:
ESTOJO DE MDF -
226X124X40 MM

SIMQUE UN 3 R$ 40,0000 R$ 120,00

3 DISCRIMINAÇÃO
AUDITIVA/24 JOGOS -
MATERIAL: MDF - 24
JOGOS: 6 LOTOS - 6
DOMINÓS - 6 MEMÓRIAS
- 6 CORRIDAS -
270X180X3 MM (PLACA
MAIOR). EMBALAGEM:
ESTOJO DE MDF -
395X249X170 MM

CIA BRINK UN 5 R$ 320,0000 R$ 1.600,00

4 DOMINÓ DA
ALFABETIZAÇÃO EM
LIBRAS - FABRICADO EM
MDF COM 28 PEÇAS
MEDINDO 70 X 35 X 3 MM
CADA. EMBALAGEM:
ESTOJO DE MDF - 166 X
95 X 46 MM

SIMQUE UN 5 R$ 30,0000 R$ 150,00

5 ESCREVENDO E LENDO
- MATERIAL: MDF - 132
PEÇAS - 70X50X3 MM
(CADA), EMBALAGEM:
ESTOJO DE MDF -
543X214X88 MM

SIMQUE UN 5 R$ 180,0000 R$ 900,00

6 FANTOCHES
ALFABETIZAÇÃO - ITENS
INCLUSOS: 26 PEÇAS
COMPOSIÇÃO /
MATERIAL: FELTRO,
300X260 MM (CADA)

JORDANE UN 1 R$ 300,0000 R$ 300,00

7 LETRAS DIVERTIDAS -
MATERIAL: MDF.
QUANTIDADE DE PEÇAS:
64 PEÇAS MEDINDO 32 X
32 X15 MM (CADA).
EMBALAGEM EM MDF
COM DIMENSÕES:
285X283X38 MM
(MONTADO).

SIMQUE UN 3 R$ 70,0000 R$ 210,00

8 MM (CADA),
EMBALAGEM: ESTOJO
DE MDF - 231X129X63
MM

GENERICA UN 4 R$ 80,0000 R$ 320,00

2/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

Item Descrição Marca Unid. Qtde. Valor Total

9 LOTO LEITURA EM
BRAILE - MATERIAL: MDF
- 156 PEÇAS - 275X195X6
MM (TABELA),
EMBALAGEM: ESTOJO
DE MDF - 305X211X63
MM

SIMQUE UN 2 R$ 150,0000 R$ 300,00

10 MEMÓRIA TÁTIL
TEXTURA - MATERIAL:
MDF - 16 PEÇAS -
50X50X6 MM (CADA).
EMBALAGEM: ESTOJO
DE MDF - 226X124X40
MM

SIMQUE UN 3 R$ 40,0000 R$ 120,00

11 NUMERAL E
QUANTIDADE COM
LIBRAS - MATERIAL: MDF
- 30 PEÇAS - 195X75X3
MM (MONTADO).
EMBALAGEM: ESTOJO
DE MDF - 228X178X40

SIMQUE UN 3 R$ 48,0000 R$ 144,00

12 PERCEPÇÃO VISUAL/20
JOGOS -
CONFECCIONADO EM
MDF CONTENDO 20
JOGOS MEDINDO
275X182X3MM (MAIOR).

SIMQUE UN 5 R$ 220,0000 R$ 1.100,00

13 QUEBRA CABEÇA
ANIMAIS E SEUS
FILHOTES C/ PINOS -
DIMENSÕES DO
PRODUTO COM
EMBALAGEM: 31 X 22,5 X
17 CM, ITENS INCLUSOS:
10 QUEBRA-CABEÇAS,
COMPOSIÇÃO /
MATERIAL: MADEIRA

CARLU UN 2 R$ 230,0000 R$ 460,00

14 QUEBRA CABEÇA MAPA
/ REGIÕES - MATERIAL :
MDF 1 TABULEIRO
MEDINDO 42CM X 42CM
X 6 CM

SIMQUE UN 1 R$ 60,0000 R$ 60,00

15 QUEBRA CABEÇA
SUPERPOSTOS -
MATERIAL: MDF - 10
PLACAS - 200X200X16
MM (CADA)

SIMQUE UN 2 R$ 330,0000 R$ 660,00

3/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

Item Descrição Marca Unid. Qtde. Valor Total

16 QUEBRA CABEÇA
VERTICAL ANIMAIS
DOMÉSTICOS -
DIMENSÕES DO
PRODUTO COM
EMBALAGEM: 41,5 X 22 X
9,5 CM, ITENS
INCLUSOS: 10 QUEBRA-
CABEÇAS,
COMPOSIÇÃO /
MATERIAL: MADEIRA

SIMQUE UN 2 R$ 150,0000 R$ 300,00

17 QUEBRA-CABEÇA
SILÁBICO ANIMAIS - 36
PEÇAS - 147X80X3 MM
(MONTADO).
EMBALAGEM: ESTOJO
DE MDF - 331 X 104 X 40
MM

SIMQUE UN 3 R$ 43,0000 R$ 129,00

18 TAPETINHO DO
ALFABETO - COMPOSTO
POR 26 BASES VAZADAS
MEDINDO 30 X 30 CM.
MEDIDA DO TAPETE
MONTADO
APROXIMADAMENTE:
150 X 150 CM + 01 PEÇA
DE 30 X 30 CM.
EMBALAGEM: SACOLA
DE P.V.C.
TRANSPARENTE COM
ALÇA E ZÍPER.

MIGNOME UN 1 R$ 75,0000 R$ 75,00

2.1.1 - O valor total desta Ata de Registro de Preço é de R$ R$ 8.148,00

2.2.    Por se tratar de Registro de Preços, não se obriga a contratante a cumprir os quantitativos
previstos neste Termo de Referência, sendo certo que, para efeito de pagamento, somente
serão considerados os itens efetivamente entregues pela fornecedora e aceitos pela fiscalização.

3.    DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1.    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação

4.    DA VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.1.    É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5.    VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1.    A validade da Ata de Registro de Preços será de 01 ano, contado a partir do primeiro dia
útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período,

4/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2. Após a homologação da licitação, serão registrados na ata os preços e os quantitativos do
adjudicatário;

5.3. O preço registrado com indicação dos fornecedores será divulgado no PNCP e ficará
disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.4. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições
estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de processo
de contratação específico para a contratação pretendida, desde que devidamente justificada.

5.5. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio
instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a
disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando
ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.5.1.    Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a
indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada
pelo Município de Areado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de
empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art.
95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.5.3.    Quando o instrumento contratual for substituído por emissão de nota de empenho
de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 95 da
Lei nº 14.133, de 2021, a minuta do contrato será parte integrante destes instrumentos
para fins de observância dos requisitos previstos no art. 92 da NLLC.

5.5.4.     O instrumento contratual de que trata o item 5.5. deverá ser assinado no prazo de
validade da ata de registro de preços.

5.6. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado
o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.    ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1.    Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual
redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados,
nas seguintes situações:

6.1.1.    Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de
fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a
execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art.
124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

6.1.2.    Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos
legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os
preços registrados;

6.1.3.    Reajustamento sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de
2021.

6.1.3.1.    No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o
índice previstos para a contratação;

7.    NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1.    Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, o Município de Areado na condição de gerenciador convocará o
fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1.    Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o
fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem
aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2.    Na hipótese prevista no item anterior, o Município de Areado (gerenciador)
convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para
verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os
licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3.    Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Areado procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção
de contratação mais vantajosa.

7.1.4.    Na hipótese de redução do preço registrado o contrato celebrado poderá ser
alterado, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.    Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor
não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1.    Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a
documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do
preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2.    Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo Município de Areado e o
fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento
do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº
14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

7.2.3.    Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item
anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de
classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o
disposto no edital de licitação.

7.2.4.    Se não obtiver êxito nas negociações, o Município de Areado procederá ao
cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas
cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5.    Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o
preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o Município de Areado
atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo
mercado, podendo acarretar a alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da
Lei nº 14.133, de 2021.

8.    REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

8.1. Não haverá remanejamento das quantidades registradas.

9.    CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS
REGISTRADOS

9.1.    O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1.    Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

9.1.2.    Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido
pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3.    Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista na Lei 14.133/2021;
ou

9.1.4.     Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133,
de 2021.

9.1.4.1.    Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput
do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor
não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o Município
de Areado (gerenciador), mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção
do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem
os efeitos da sanção.

9.2.     O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por
despacho do gerenciador, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

9.3.    Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o gerenciadora poder convocar os
licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4.    O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em
determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde
que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1.    Por razão de interesse público;

9.4.2.    A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3.    Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado
tornar-se superior ou inferior ao preço registrado.

10.    DAS PENALIDADES

10.1.    O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no edital.

10.1.1.    As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no
registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido
injustificadamente após terem assinado a ata.

10.2.    É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço.

11.    CONDIÇÕES GERAIS

11.1.    As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e
recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

11.2.    No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a
contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

11.2.1.    Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de
quantitativos definidos no certame;

ou

11.2.2.    Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor
seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

11.3.    A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços.

8/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em duas vias de igual teor, que,
depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Areado, 05/08/2024.

__________________________________________________
Douglas Ávila Moreira

Prefeito

__________________________________________________
JOVACY DE BASTOS VALBON

COMERCIAL SUL CULTURAL DE LIVROS LTDA

TESTEMUNHAS

Ass.:____________________________________________

Nome:

CPF:

Ass.:____________________________________________

Nome:

CPF:

9/9

634 - ATA DE REGISTRO DE PREÇO  -  AQUISIÇÃO - FORNECIMENTO NÃO CONTÍNUOS -  NLLC - ATIVO - APROVADO DA

		2024-08-08T16:52:43-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:53:03-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:53:16-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:53:29-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:53:43-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:53:56-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:54:09-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:54:24-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-08T16:54:40-0300
	JOVACY DE BASTOS VALBON:57717753715

		2024-08-15T16:09:34-0300
	DOUGLAS AVILA MOREIRA:08708187673